caracterizada, nos termos do art. 74, inciso III, alínea “f”, da Lei nº 14.133/2021, RATIFICO, por este 

ato, a contratação direta do Instituto Negócios Públicos do Brasil Estudos e Pesquisas na 

Administração Pública Ltda., pelo valor global de R$ 24.800,00 (vinte e quatro mil e oitocentos 

reais), com vistas ao atendimento da finalidade da contratação. 

Determino à unidade competente a adoção das providências subsequentes, com a 

formalização da inscrição, a publicação desta ratificação e o registro do ajuste, nos termos da 

legislação vigente.